К делу № 5-61-44/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 января 2018 г                                                                                   пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Хряпчина Игоря Анатольевича,
(данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты) Хряпчин И.А., находясь по адресу: (данные изъяты) употребил наркотическое вещество без назначения врача, что подтверждается справкой №(данные изъяты).
           В судебном заседании Хряпчин И.А. свою вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что нашел шприц и употребил содержащееся в нем наркотическое вещество (данные изъяты).
Лицо, составившее протокол об административном правонарушении участковый уполномоченный полиции Исаков С.Н. пояснил суду, что (данные изъяты) Хряпчин И.А. был доставлен в ОМВД по Ленинскому району за совершение хулиганских действий на (данные изъяты). Хряпчин И.А. был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ «Ленинская ЦРБ», в результате которого у него обнаружен опий- 113,69 мг/л. как пояснил Хряпчин И.А. он употребил наркотики 04 января 2018г.
         Выслушав пояснения Хряпчина И.А, лица, составившего протокол об административном правонарушении участкового уполномоченного полиции Исакова С.Н.,  изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Хряпчина И.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом №РК  (данные изъяты) об административном правонарушении (л.д. 1); протоколом о доставлении от (данные изъяты) (л.д. 2), протоколом от (данные изъяты) о доставлении ( л.д.5), протоколом  № (данные изъяты)об административном задержании Хряпчина И.А., который освобожден (данные изъяты)  для доставки в суд ( л.д.6), справкой ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» ( л.д.7), сведениями о привлечении Хряпчина И.А. к административной ответственности – не привлекался ( л.д.8), корешком теста на наркотики, который показал положительны результат: обнаружен опий 113,69 мг/л (л.д.9).
Таким образом, действия Хряпчина И.А. правильно квалифицированы по ст. 6.9 ч.1  КоАП РФ, как потребление наркотических средств  без назначения врача.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Хряпчину И.А. суд учитывает повышенную степень общественной опасности совершенного правонарушения,  характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который не работает, инвалидом 1, 2 группы не является, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, наличие смягчающего вину обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного ареста.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ  при назначении   административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

      На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ст. 6.9 ч.1, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

            Признать виновным Хряпчина Игоря Анатольевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 ( трое) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания.
Возложить на Хряпчина Игоря Анатольевича обязанность в течение 10-ти (десяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу явиться к врачу наркологу в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Ленинская центральная районная больница» ( пгт. Ленино, ул. Пушкина, 48) и пройти диагностику, профилактические мероприятия  в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Разъяснить Хряпчину И.А., что в соответствии со ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ в случае уклонения лица, на которое возложена судом обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
          Контроль за исполнением такой обязанности возложить на ОМВД России по Ленинскому району, Управление по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Крым.
         Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
/Ленинский муниципальный район/           /подпись/       И.В. Казарина
Республики Крым